
 
 
 
 
 

 

 

 

Roma,  
 
prot. N. GB/ 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Costituzione dell’Ufficio di Scopo 
“Coordinamento Interventi 
dell’Amministrazione Centrale sul 
Territorio del Municipio Roma X” 
nell’ambito del Gabinetto del Sindaco 
 
Conferimento dell’incarico ad interim 
al Vice Capo di Gabinetto Vicario 
Nicola DE BERNARDINI 
 
 

 
p. Il Direttore del Dipartimento 

Organizzazione e Risorse Umane 
Angelo OTTAVIANELLI 

 
 
 
 
 

Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 

Giulio BUGARINI  
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Albino RUBERTI 

 
 
 
 
 

 
Visto: 

La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N.____________ DEL _______________ 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

in attuazione delle Linee programmatiche di mandato, 

l’Amministrazione Capitolina intende conseguire, nell’ambito della 

valorizzazione e riqualificazione del territorio del Municipio Roma X, 

la massima tempestività ed efficienza nella progettazione ed 

esecuzione degli interventi nei quali sono coinvolte a vario titolo le 

strutture dipartimentali capitoline, ad esito della riattribuzione alle 

competenti Strutture centrali di Roma Capitale delle relative 

competenze in chiave strategico-operativa;  

al fine di ottimizzare la gestione unitaria dei processi e delle 

necessarie azioni istituzionali in concomitanza con le opportune 

sinergie operative interdipartimentali è stata rilevata la necessità di 

assicurare un continuo ed efficace coordinamento gestionale da 

realizzarsi tramite una struttura specificamente preposta, con lo 

scopo di assicurare l’unitarietà delle strategie di sviluppo del 

territorio e di completamento degli interventi in corso nonché un 

maggior livello di coordinamento delle funzioni e delle attività 

amministrative richieste, attesa la trasversalità e complessità delle 

stesse; 

in tale prospettiva, la Giunta Capitolina con Deliberazione n. 293 del 

24 luglio 2025, nell’ambito di alcuni interventi di riassetto della 

Macrostruttura  organizzativa dell’Ente, al fine di centralizzare e 

rafforzare con un presidio specifico ed incisivo il sopra delineato 

settore di amministrazione, in ragione della rappresentata 

strategicità e in coerenza con gli obiettivi programmatici, ha previsto 

nell’ambito del Gabinetto del Sindaco un Ufficio di Scopo 

denominato “Coordinamento Interventi dell’Amministrazione 

Centrale sul Territorio del Municipio Roma X”, con valenza 

trasversale e di raccordo, volto a favorire lo sviluppo economico e 

sociale del territorio del Municipio in argomento; 

Ritenuto che: 

l’art. 15, comma 4, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della 

Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii., dispone 

che possono essere previsti Uffici di Scopo per la necessità e/o 

urgenza programmatica di promuovere una particolare area di 

risultato, costituiti con provvedimento del Sindaco che ne fissa gli 

obiettivi/aree di risultato ed il termine entro cui devono essere 

conseguiti; 

 

Prot. GB/2025/0069906

del 12/08/2025

Segretariato Generale
12 AGO 2025

RC/23578

125 12 AGO 2025



    

   
  

                     

 
 

 

la costituzione di un apposito Ufficio di scopo, inquadrato nell’ambito del Gabinetto del Sindaco, rappresenta 

una misura organizzativa funzionale e strutturata atta a garantire il perseguimento degli specifici obiettivi 

sopra enunciati, la cui natura e finalità richiedono l’individuazione di un dirigente con specifica esperienza 

professionale cui attribuire la relativa responsabilità; 

è possibile preporre al costituendo Ufficio di Scopo, con incarico ad interim, il Vice Capo di Gabinetto Vicario 

Nicola DE BERNARDINI, giusta Ordinanza n. 35/2025, in ragione delle esperienze professionali e delle 

competenze possedute che ne attestano l’idoneità all’esercizio delle relative funzioni; 

Atteso che: 

in conformità alle disposizioni previste dall'articolo 2-quaterdecies del D.Lgs. 196/2003, come integrato dalle 

modifiche recate dal D. Lgs. n. 101/2018, che ha armonizzato le norme del Codice in materia di protezione 

dei dati personali con quelle introdotte dal Regolamento Europeo 2016/679, il Titolare del trattamento dei 

dati personali di Roma Capitale, nella persona del Sindaco pro- tempore, attribuisce i ruoli di Designati al 

trattamento dei dati ai dirigenti apicali in carica nelle strutture organizzative dipartimentali, municipali, di 

Amministrazione di vertice ed analoghe, in cui si articola l’assetto istituzionale dell’Ente; 

con Ordinanza Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023, tutti i Dirigenti apicali incaricati della Direzione delle 

Strutture dell’Amministrazione Capitolina, ivi comprese le Strutture di Amministrazione di vertice, nonché, 

limitatamente al trattamento dei dati personali di stretta competenza, il Capo di Gabinetto, il Segretario 

Generale, il Direttore Generale, nonché i Vice Capo di Gabinetto, i Vice Segretario Generale e il Vice 

Direttore Generale, sono stati nominati soggetti Designati al trattamento dei dati personali, per i relativi ambiti 

organizzativi di competenza, segnatamente ai trattamenti effettuati dall’articolazione capitolina cui sono 

preposti. Contestualmente, agli stessi sono stati attribuiti i compiti previsti dall’articolo 6 comma 3, del 

Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di Roma Capitale, approvato 

con Deliberazione G.C. n. 35/2021; 

Visti: 

l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 

e ss.mm.ii.; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 

della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.; 

 

D I S P O N E 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di costituire l’Ufficio di Scopo denominato “Coordinamento Interventi dell’Amministrazione Centrale sul 

Territorio del Municipio Roma X”, nell’ambito del Gabinetto del Sindaco; 

2) di attribuire al suddetto Ufficio, con termine per il conseguimento fissato al 30 giugno 2027 i seguenti 

obiettivi/aree di risultato: 

 coordinamento delle azioni delle strutture dipartimentali capitoline, nell’ambito delle rispettive 

competenze amministrative, gestionali, manutentive, sociali ed infrastrutturali, inerenti il 

territorio del Municipio Roma X, per standardizzare ed armonizzare la pianificazione dei progetti, 

e delle iniziative al fine di conseguire la massima tempestività ed efficienza degli interventi; 



    

   
  

                     

 
 

 integrazione di tutte le attività amministrative, già attivate o da attivarsi, riguardanti interventi di 

recupero, riqualificazione e valorizzazione del territorio del Municipio Roma X di competenza 

delle Strutture Centrali capitoline; 

3) di conferire il relativo incarico ad interim, per la durata di mesi sei, al Vice Capo di Gabinetto Vicario 

Nicola DE BERNARDINI. 

Si dà atto che il Vice Capo di Gabinetto Vicario è soggetto Designato al trattamento dei dati personali 

nell’ambito dell’articolazione organizzativa di competenza, al fine di mettere in atto tutte le misure tecniche 

e organizzative necessarie per garantire la piena conformità al RGPD. Al medesimo spettano i compiti 

previsti dall’articolo 6.3 del Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di 

Roma Capitale, approvato con Deliberazione G.C. n. 35/2021, già attribuiti ai Dirigenti apicali con Ordinanza 

Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023. 

 

 

Roberto GUALTIERI 





 
 
 
 
 


 


 


 


Roma,  
 
prot. N. GB/ 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Costituzione dell’Ufficio di Scopo 
“Coordinamento Interventi 
dell’Amministrazione Centrale sul 
Territorio del Municipio Roma X” 
nell’ambito del Gabinetto del Sindaco 
 
Conferimento dell’incarico ad interim 
al Vice Capo di Gabinetto Vicario 
Nicola DE BERNARDINI 
 
 


 
p. Il Direttore del Dipartimento 


Organizzazione e Risorse Umane 
Angelo OTTAVIANELLI 


 
 
 
 
 


Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 


Giulio BUGARINI  
 
 
 
 
 
 


Il Direttore Generale 
Albino RUBERTI 


 
 
 
 
 


 
Visto: 


La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 


 
 


ORDINANZA DEL SINDACO 


N.____________ DEL _______________ 


 


IL SINDACO 


 


Premesso che: 


in attuazione delle Linee programmatiche di mandato, 


l’Amministrazione Capitolina intende conseguire, nell’ambito della 


valorizzazione e riqualificazione del territorio del Municipio Roma X, 


la massima tempestività ed efficienza nella progettazione ed 


esecuzione degli interventi nei quali sono coinvolte a vario titolo le 


strutture dipartimentali capitoline, ad esito della riattribuzione alle 


competenti Strutture centrali di Roma Capitale delle relative 


competenze in chiave strategico-operativa;  


al fine di ottimizzare la gestione unitaria dei processi e delle 


necessarie azioni istituzionali in concomitanza con le opportune 


sinergie operative interdipartimentali è stata rilevata la necessità di 


assicurare un continuo ed efficace coordinamento gestionale da 


realizzarsi tramite una struttura specificamente preposta, con lo 


scopo di assicurare l’unitarietà delle strategie di sviluppo del 


territorio e di completamento degli interventi in corso nonché un 


maggior livello di coordinamento delle funzioni e delle attività 


amministrative richieste, attesa la trasversalità e complessità delle 


stesse; 


in tale prospettiva, la Giunta Capitolina con Deliberazione n. 293 del 


24 luglio 2025, nell’ambito di alcuni interventi di riassetto della 


Macrostruttura  organizzativa dell’Ente, al fine di centralizzare e 


rafforzare con un presidio specifico ed incisivo il sopra delineato 


settore di amministrazione, in ragione della rappresentata 


strategicità e in coerenza con gli obiettivi programmatici, ha previsto 


nell’ambito del Gabinetto del Sindaco un Ufficio di Scopo 


denominato “Coordinamento Interventi dell’Amministrazione 


Centrale sul Territorio del Municipio Roma X”, con valenza 


trasversale e di raccordo, volto a favorire lo sviluppo economico e 


sociale del territorio del Municipio in argomento; 


Ritenuto che: 


l’art. 15, comma 4, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 


dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della 


Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii., dispone 


che possono essere previsti Uffici di Scopo per la necessità e/o 


urgenza programmatica di promuovere una particolare area di 


risultato, costituiti con provvedimento del Sindaco che ne fissa gli 


obiettivi/aree di risultato ed il termine entro cui devono essere 


conseguiti; 


 







    


   
  


                     


 
 


 


la costituzione di un apposito Ufficio di scopo, inquadrato nell’ambito del Gabinetto del Sindaco, rappresenta 


una misura organizzativa funzionale e strutturata atta a garantire il perseguimento degli specifici obiettivi 


sopra enunciati, la cui natura e finalità richiedono l’individuazione di un dirigente con specifica esperienza 


professionale cui attribuire la relativa responsabilità; 


è possibile preporre al costituendo Ufficio di Scopo, con incarico ad interim, il Vice Capo di Gabinetto Vicario 


Nicola DE BERNARDINI, giusta Ordinanza n. 35/2025, in ragione delle esperienze professionali e delle 


competenze possedute che ne attestano l’idoneità all’esercizio delle relative funzioni; 


Atteso che: 


in conformità alle disposizioni previste dall'articolo 2-quaterdecies del D.Lgs. 196/2003, come integrato dalle 


modifiche recate dal D. Lgs. n. 101/2018, che ha armonizzato le norme del Codice in materia di protezione 


dei dati personali con quelle introdotte dal Regolamento Europeo 2016/679, il Titolare del trattamento dei 


dati personali di Roma Capitale, nella persona del Sindaco pro- tempore, attribuisce i ruoli di Designati al 


trattamento dei dati ai dirigenti apicali in carica nelle strutture organizzative dipartimentali, municipali, di 


Amministrazione di vertice ed analoghe, in cui si articola l’assetto istituzionale dell’Ente; 


con Ordinanza Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023, tutti i Dirigenti apicali incaricati della Direzione delle 


Strutture dell’Amministrazione Capitolina, ivi comprese le Strutture di Amministrazione di vertice, nonché, 


limitatamente al trattamento dei dati personali di stretta competenza, il Capo di Gabinetto, il Segretario 


Generale, il Direttore Generale, nonché i Vice Capo di Gabinetto, i Vice Segretario Generale e il Vice 


Direttore Generale, sono stati nominati soggetti Designati al trattamento dei dati personali, per i relativi ambiti 


organizzativi di competenza, segnatamente ai trattamenti effettuati dall’articolazione capitolina cui sono 


preposti. Contestualmente, agli stessi sono stati attribuiti i compiti previsti dall’articolo 6 comma 3, del 


Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di Roma Capitale, approvato 


con Deliberazione G.C. n. 35/2021; 


Visti: 


l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 


l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 


n. 267 e ss.mm.ii.; 


lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 


e ss.mm.ii.; 


il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 


della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.; 


 


D I S P O N E 


Per i motivi espressi in narrativa: 


1) di costituire l’Ufficio di Scopo denominato “Coordinamento Interventi dell’Amministrazione Centrale sul 


Territorio del Municipio Roma X”, nell’ambito del Gabinetto del Sindaco; 


2) di attribuire al suddetto Ufficio, con termine per il conseguimento fissato al 30 giugno 2027 i seguenti 


obiettivi/aree di risultato: 


 coordinamento delle azioni delle strutture dipartimentali capitoline, nell’ambito delle rispettive 


competenze amministrative, gestionali, manutentive, sociali ed infrastrutturali, inerenti il 


territorio del Municipio Roma X, per standardizzare ed armonizzare la pianificazione dei progetti, 


e delle iniziative al fine di conseguire la massima tempestività ed efficienza degli interventi; 







    


   
  


                     


 
 


 integrazione di tutte le attività amministrative, già attivate o da attivarsi, riguardanti interventi di 


recupero, riqualificazione e valorizzazione del territorio del Municipio Roma X di competenza 


delle Strutture Centrali capitoline; 


3) di conferire il relativo incarico ad interim, per la durata di mesi sei, al Vice Capo di Gabinetto Vicario 


Nicola DE BERNARDINI. 


Si dà atto che il Vice Capo di Gabinetto Vicario è soggetto Designato al trattamento dei dati personali 


nell’ambito dell’articolazione organizzativa di competenza, al fine di mettere in atto tutte le misure tecniche 


e organizzative necessarie per garantire la piena conformità al RGPD. Al medesimo spettano i compiti 


previsti dall’articolo 6.3 del Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di 


Roma Capitale, approvato con Deliberazione G.C. n. 35/2021, già attribuiti ai Dirigenti apicali con Ordinanza 


Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023. 


 


 


Roberto GUALTIERI 





				2025-08-07T09:47:10+0200

		MARIA STELLA MARINI





				2025-08-07T12:53:49+0200

		Giulio Bugarini





				2025-08-08T11:16:54+0200

		ALBINO RUBERTI





				2025-08-08T18:30:59+0200

		ROSA IOVINELLA





				2025-08-11T17:55:38+0200

		Roberto Gualtieri









		2025-08-07T09:47:10+0200
	MARIA STELLA MARINI


		2025-08-07T12:53:49+0200
	Giulio Bugarini


		2025-08-08T11:16:54+0200
	ALBINO RUBERTI


		2025-08-08T18:30:59+0200
	ROSA IOVINELLA


		2025-08-11T17:55:38+0200
	Roberto Gualtieri




